
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/1 

 

 
 
Oggetto: 
   

 LAVORI DI MANUTENZIONE AL CORSO VITTORIO EMANUELE TRATTO 
COMPRESO TRA LA BASILICA DI S. MICHELE E LA CHIESA DI SAN GIUSEPPE: 
PRESA D'ATTO DELLE DIMISSIONI DEL DIRETTORE DEI LAVORI E 
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO. 

 
L'anno duemilanove, addì  venti del mese di novembre  alle ore 12.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  LAVORI PUBBLICI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 20/10/2009 IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Ing. Domenico Trotta     

  
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 18/11/2009  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

  
 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  237    DEL  20/11/2009    

S
T
A

M
P

A
 E

L
E
T
T
R

O
N

IC
A

 S
E
N

Z
A

 V
A

L
O

R
E
 L

E
G

A
L
E
 –

 C
O

M
U

N
E
 D

I M
O

N
T
E
 S

A
N

T
’A

N
G

E
L
O

 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE:  
- con determinazione gestionale del 19. 12. 2005, n. 1436 esecutiva ai sensi di legge, veniva conferito 

all’ing. Michele di IASIO di Manfredonia l’incarico per la redazione della progettazione e per la direzione dei 
lavori relativi al “rifacimento della pavimentazione del Corso Vittorio Emanuele, tratto compreso tra la Basilica 
di San Michele e la Chiesa di San Giuseppe in Monte Sant’Angelo”;  

- con deliberazione di G.C. del 27. 12. 2006, n. 462 esecutiva ai sensi di legge, veniva approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “rifacimento della pavimentazione del Corso Vittorio Emanuele, tratto 
compreso tra la Basilica di San Michele e la Chiesa di San Giuseppe in Monte Sant’Angelo”, dell’importo 
complessivo di euro 700.000,00; 

- con deliberazione di G.C. del 21. 12. 2007, n. 292 esecutiva ai sensi di legge, veniva riapprovato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “rifacimento della pavimentazione del Corso Vittorio Emanuele, tratto 
compreso tra la Basilica di San Michele e la Chiesa di San Giuseppe in Monte Sant’Angelo”, dell’importo 
complessivo di euro 700.000,00; 

- con deliberazione consiliare del 25. 5. 2007, n. 47 e successiva determinazione gestionale del 28. 8. 
2007, n. 685 esecutive ai sensi di legge, veniva stabilito di  procedere alla contrazione di un mutuo con la Cassa 
Depositi e Prestiti di euro 700.000,00, e che lo stesso veniva regolarmente concesso; 

- con determina gestionale del 15. 1. 2008, n. 37 esecutiva ai sensi di legge, veniva stabilito di indire gara 
di appalto, per l’aggiudicazione dei lavori di cui trattasi, mediante procedura aperta, ai sensi del D. Lgs del 12. 4. 
2006. n. 163, e ss.mm.ii., provvedendo a pubblicare lo stesso all’albo pretorio di questo Comune e sul sito 
istituzionale del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 
  - con determinazione gestionale del 7. 4. 2008, n. 291 esecutiva ai sensi di legge, i lavori di manutenzione 
straordinaria del corso V. Emanuele, tratto compreso tra la Basilica di San Michele e la Chiesa di San Giuseppe in 
Monte Sant’Angelo,  sono stati aggiudicati alla ditta C.I.P.E.A. – Consorzio fra Imprese di Produzione Edilizia 
ed Affini -  Società Cooperativa - con sede in Bologna alla via Della Cooperazione n. 9 - P. IVA 00591631205, al 
prezzo di euro 369.046,25 (euro 354.046,25 + euro 15.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso), in 
virtù del ribasso offerto in sede di gara  del 26,10% (ventiseivirgoladiecipercento), oltre ad  euro 73.809,25 per 
IVA al 20%, per un totale di euro 442.855,50; 
  - i lavori sono stati consegnati e regolarmente iniziati in data 6. 10. 2008, come risulta dal verbale redatto 
in pari data dalla Direzione dei Lavori; 
  -  con determinazione gestionale del 24. 6. 2009, n. 640 è stata approvata una perizia suppletiva e di 
variante, in virtù di cause impreviste ed imprevedibili all’atto progettuale che si sono verificate all’atto della 
esecuzione dei lavori che hanno determinato un aumento di lavori di complessivi di euro 77.004,40, oltre IVA, 
che rientrano tra le somme complessive autorizzate; 
 
VISTA la nota del Direttore dei Lavori, ing. Michele Di IASIO, acquisita al Prot. n. 10528 del 14. 9. 2009, che, 
per sopravvenute esigenze di lavoro, dava la propria disponibilità a dirigere i lavori sino al 25. 9. 2009; 
 
PRESO ATTO che i lavori risultano ad oggi sospesi, giusta verbale, redatto dalla stessa DD. LL. in data 31. 7. 
2009; 
 
PRESO ATTO, altresì, che i lavori risultano contabilizzati a tutto il 5° SAL, redatto in data 21. 7. 2009 dalla 
stessa DD.LL., e per l’importo lordo di euro 554.521,39, oltre IVA; 
 
RITENUTO, pertanto, prendere atto delle dimissioni del direttore dei lavori, ing. Michele Di IASIO; 
 
RITENUTO, altresì, affidare l’incarico di DD.LL. per il completamento dei lavori di “rifacimento della 
pavimentazione del corso Vittorio Emanuele, tratto compreso tra la Basilica di San Michele e la Chiesa di San 
Giuseppe in Monte Sant’Angelo”, contabilizzati a tutto il 5° SAL del 21.07.2009, all’Ufficio Tecnico comunale; 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/3 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Settore Lavori Pubblici, 
nonché quello di regolarità espresso dal Responsabile del Settore Bilancio e programmazione, ai sensi del D.Lgs. 
n. 267/2000; 
 
Ad unanimità di voti espressi nei modi e forme di legge 

 
DELIBERA 

 
1. di prendere atto delle dimissioni del direttore dei lavori, ing. Michele di Iasio,  giusta comunicazione del 
14. 9. 2009, prot. 10528; 
2. di affidare l’incarico per la Direzione dei lavori per il completamento dei lavori di “rifacimento della 
pavimentazione del corso Vittorio Emanuele, tratto compreso tra la Basilica di San Michele e la Chiesa di 
San Giuseppe in Monte Sant’Angelo”, contabilizzati a tutto il 5° SAL del 21. 7. 2009, all’Ufficio Tecnico 
comunale, ai sensi del D. Lgs. del 12. 4. 2006, n. 163, e ss.mm.ii.; 
3. di dare atto che i lavori risultano contabilizzati a tutto il 5° SAL del  21. 7. 2009 e per l’importo lordo di 
euro 554.521,39, oltre IVA; 
4. di dare atto, altresì, che il compenso spettante al succitato professionista per la Direzione dei Lavori 
sarà rapportato all’importo dei lavori eseguiti e contabilizzati a tutto il 5° SAL  del 21.07.2009; 
5. di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici, ing. Domenico TROTTA, di adottare 
tutti gli atti consequenziali alla presente deliberazione; 
6. di incaricarlo a verificare, con specifica relazione, lo stato e la qualità dei lavori svolti e, se del caso, a 
contestare alla impresa e al precedente direttore dei lavori, le difformità esistenti 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
 
Visto l’art. 134, del D.Lgs.  n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente deliberazione.      

 
 
           



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


